^a Omnes pene vet. *Mss. et Editi, caligosus, quod jam alibi notatum.*

^b Lyr. et Bigot., *quod super seipsum est.* Ita quoque nunc legitur in Utic. Olim deerat *se.*

^c Bellovac., *affection invenzionis.* Germ., *intentionis.*

A *mea.* Ac si aperte diceretur: Conditoris contra me iudicia qua temeritate redarguo, qui ipsum me ex illimitatis caligine ignoro? Unde bene per prophetam dicitur: *Dedit abyssus vocem suam ab altitudine phantasiae suæ* (*Hab. iii, 10, sec. LXXX*). Abyssus quippe phantasiae altitudinem portat cum humanus animus, immensa cogitatione ^d caliginosus, semetipsum etiam discutiendo non penetrat. Sed ab hac altitudine vocem dare est, quia dum se deprebendere non potest, cogitor in admirationem consurgere, ut eo perscrutari non audeat ^b quod super ipsum est, quo, incomprehensibilitatem suam ipse cogitans, non valet invenire quod est. Sed justorum corda, quia ad perfectum se examinare nequeunt, ægre hoc exsilium cœcitatatis ferunt. Unde et subditur, — *Ibid.* : — *Et B* *tædebit me vita meæ.* Tædet justum vivere, quia et operando vitam non desinit querere, et tamen ejusdem vita sua meritum non valet invenire. Libram quippe examinis a sinu intimæ æquitatis trahit; et inde in se erga ^c effectum inventionis deficit, unde super se raptus ad vim inquisitionis excrescit. Sed est consolatio nostræ caliginis reducta ad animum **306** justa et incomprehensibilis potentia conditoris, quæ et iniquos sine ultiōne non deserit, et rectorum justitiam incomprehensibilitatis immensitate transcendent. Unde et apte subjungitur:

CAPUT XXVI [*Rec. XIV.*].

VERS. 22. — *Unum est quod locutus sum, et innocentem et impium ipse consumit.*

C 40. *Humana puritas divina comparata evanescit.* *Impius Dei ultiōne non effugit. Mors omnes invadit.* — Innocens a Creatore consumitur, quia quantumlibet ejus simplicitas fuerit, divinae magnitudinis ^d simplicitate devoratur. Quamvis enim simplicitatem studiose servemus, ex consideratione tamen intimæ puritatis ostenditur quod hæc ipsa quam agimus simplicitas non sit. Impius quoque a conditore consumitur, quia, Deo cuncta mirabiliter ordinante, ipsis suis ^e versutis ejus impietas ligatur. Nam inde se suppliciis et nesciens implicat, unde se aliquid facere scienter exsultat. Quia igitur omnipotens Deus et bonorum innocentiam ^f simplicitate superat, et malorum astutiam penetrans damnat, recte nunc dicitur: *Unum est quod locutus sum, et innocentem et impium ipse consumit.* Ac si aperte diceretur: Hoc apud me verbum cogitationis protuli, quia nec innocens, si districte discutior, innocens apparebo; nec impius, si apud me latere voluero, a superni examinis acumine abscondor, quoniam districtus judex, cuncta comprehendens, occulta malitiae mirabiliter penetrat, et suis hanc inventionibus bene ordinans damnat. Vel certe et innocentem et impium ipse consumere dicitur, quia quamvis ^g in mentis vita di-